
GU/S S154
11/08/2023
487695-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:487695-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Microscopi elettronici a scansione
2023/S 154-487695

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie 
della Materia
Numero di identificazione nazionale: 80054330586
Indirizzo postale: P.le Aldo Moro 7
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00187
Paese: Italia
E-mail: segreteria.dsftm@cnr.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.cnr.it
Indirizzo del profilo di committente: www.dsftm.cnr.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.urp.cnr.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.acquistinretepa.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Ricerca Scientifica

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura, installazione e resa operativa di un microscopio elettronico a scansione - progetto I-PHOQS

II.1.2) Codice CPV principale
38511100 Microscopi elettronici a scansione

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Fornitura, installazione e resa operativa di un microscopio elettronico a scansione (FESEM) a pressione 
variabile equipaggiato con sistema di microanalisi (EDX), sistema di litografia a fascio elettronico (EBL), sistema 

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:segreteria.dsftm@cnr.it
www.cnr.it
www.dsftm.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/
https://www.acquistinretepa.it/


GU/S S154
11/08/2023
487695-2023-IT

2 / 3

di analisi raman e fotoluminescenza (PL), nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (PNRR) - 
PROGETTO I-PHOQS

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 969 650.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
MESSINA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura, installazione e resa operativa di un microscopio elettronico a scansione (FESEM) a pressione 
variabile equipaggiato con sistema di microanalisi (EDX), sistema di litografia a fascio elettronico (EBL), sistema 
di analisi raman e fotoluminescenza (PL), nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (PNRR) 
MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” - COMPONENTE 2 “Dalla Ricerca all’impresa”- INVESTIMENTO 3.1 “Fondo 
per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - PROGETTO I-PHOQS

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 969 650.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 180
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (PNRR) MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” - COMPONENTE 2 “Dalla 
Ricerca all’impresa”- INVESTIMENTO 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione” - PROGETTO I-PHOQS – CUP B53C22001750006

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S154
11/08/2023
487695-2023-IT

3 / 3

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/09/2023
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 26/09/2023
Ora locale: 11:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Città: Roma
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Città: Roma
Codice postale: 00185
Paese: Italia
E-mail: segreteria.afleg@cnr.it 
Tel.:  +39 649933369

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Consiglio Nazionale delle Ricerche - Ufficio Affari Legali e Albo Avvocati
Indirizzo postale: P.le Aldo Moro 7
Città: roma
Codice postale: 00185
Paese: Italia
E-mail: segreteria.afleg@cnr.it 
Tel.:  +39 649933369

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/08/2023

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

mailto:segreteria.afleg@cnr.it
mailto:segreteria.afleg@cnr.it

